
 
 

PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

JAPONSKÉ  
JAVORY

JARO 2024

NAŠE TÉMA

Sázejte hlava Sázejte hlava 
nehlavanehlava

VYPĚSTUJTE SI 
zeleninu 
v truhlíku



PELARGONIE
Bohatý sortiment nejoblíbenějších letniček do truhlíků. Nabízíme 

vzpřímené, převislé, polopřevislé, vonné i velkokvěté muškáty 
včetně novinek od světových pěstitelů.

CALIBRACHOA
Oblíbená a bohatě kvetoucí 

letnička na přímé slunce 
i lehkého polostínu. Je samočisticí, 

není třeba odstraňovat uschlé kěty. 
Nesnáší přemokření.

SURFINIE
Velmi vděčné letničky do truhlíků, nádob a závěsných 

květináčů. Jednoduše kvetoucí kultivary jsou 
samočisticí, není třeba odstraňovat odkvetlé květy. 

Bohatě kvetou a jsou odolné vůči větru i dešti.

OSTEOSPERMUM
Kompaktně rostoucí letnička s velmi nápadnými, u některých kultivarů 

lžičkovitě tvarovanými květy. Kvete celé léto, pro svůj vzpřímený růst se 
hodí zejména do nádob. Dobře se kombinuje s jinými letničkami.

VERBENA
Převislá letnička s kulovitým květenstvím vhodná do truhlíků 
a závěsných nádob. Vyhovuje jí slunce i mírný polostín. Květy 
mohou být jednobarevné nebo dvoubarevné.

Prodáváme 
ve výhodném 
multipacku po 

šesti nebo deseti 
kusech!



Text Jana Morávková 
Foto Proven Winners, Syngenta a Dreamstime

CONFETI GARDEN
Speciální nabídka několika rostlin se 
stejnými nároky v jednom květináči. 
Vybírat můžete z kombinací stejných 
druhů rostlin tón v tónu nebo 
v různých barvách, nebo různých 
druhů rostlin. 

COLEUS
Africká kopřiva s pestrými, často vícebarevnými 
nebo panašovanými listy s ozubeným okrajem. 
Používá se jako výplňová zeleň,  
pěstuje se i jako pokojová rostlina.

MANDEVILA
Kompaktní popínavá letnička, 

kterou je třeba vyvazovat k opoře. 
Některé odrůdy mají kompaktní tvar 

(nepopínají se). Bohatě kvete po 
celé léto, je ideální do polostínu.

FUCHSIA
Rozmanité převislé i vzpřímeně rostoucí letničky se zajímavě 
tvarovanými květy. Na vhodném stanovišti (světlý stín bez 
průvanu) kvetou celé léto. Nesnáší přeschnutí. Po odkvětu 
odstraňovat odkvetlé květy.

 

TOP 10 
BALKONOVÉ 
LETNIČKY

IPOMOEA
Výplňová rostlina používaná do smíšených výsadeb jako protiváha pestrých 
květů. Listy jsou zelené, žluté, zlaté až hnědé a dekorativně tvarované. 



KLÍČ

BIODIVERZITA VE ZAHRADĚ

K HARMONICKÉMU  
SOUŽITÍ

BIODIVERZITA NEBOLI BIOLOGICKÁ ROZMANITOST 
JE TERMÍN, KTERÝ SE V ZAHRADNICKÉM SVĚTĚ 
OBJEVUJE STÁLE ČASTĚJI. ODKAZUJE NA 
ROZMANITOST ŽIVOTA VE VŠECH JEHO FORMÁCH – 
OD MIKROORGANISMŮ AŽ PO VELKÉ STROMY TAK, 
JAK HO ZNÁME Z VOLNÉ PŘÍRODY. NA ZAHRADĚ 
ZNAMENÁ BIODIVERZITA PŘEDEVŠÍM PĚSTOVÁNÍ 
RŮZNORODÝCH DRUHŮ ROSTLIN NA JEDNOM MÍSTĚ, 
COŽ PŘINÁŠÍ CELOU ŘADU VÝHOD JAK PRO ZAHRADU 
SAMOTNOU, TAK PRO ŠIRŠÍ EKOSYSTÉM.



5

Text Jana Morávková  
Foto Dreamstime  

a Michal Babor

Biodiverzita může přispět také ke zdraví půdy, protože 
různé rostliny odebírají a dodávají do půdy různé živiny. 
Rostliny různých druhů mají různé potřeby a  odolnosti, 
což znamená, že škůdci a nemoci, kteří vyhledávají jednu 
konkrétní rostlinu, se méně pravděpodobně rozšíří na celý 
záhon. 
Integrace drobného ovoce, jako jsou jahody, maliny nebo 
rybíz, do zeleninových a bylinkových záhonů může zvýšit 
estetickou hodnotu zahrady a zároveň rozšířit její užitko-
vou hodnotu. Drobné ovoce přináší další vrstvu biodiverzi-
ty a může přilákat opylovače, jako jsou včely a motýli, kteří 
jsou nezbytní pro úspěšné opylení mnoha zeleninových 
a ovocných plodin.

Pěstování různých druhů rostlin společně na 
jednom záhonu není novým konceptem. Už 
před staletími  lidé instinktivně kombinovali 
různé druhy rostlin, aby zvýšili úrodu a ochrá-
nili své plodiny před škůdci. Dnes je tento 
přístup známý jako smíšené výsadby a  je 
ceněný pro svou schopnost podporovat biodi-
verzitu a zdraví zahrady.
Pěstování zeleniny, bylinek a  květin na jed-
nom záhonu přináší řadu výhod. Některé kvě-
tiny, například aksamitníky, mohou odrazovat 
určité škůdce, zatímco některé bylinky, napří-
klad bazalka, dokážou zlepšit chuť a podpořit 
růst sousední zeleniny. Tento způsob pěsto-
vání také napomáhá lepšímu využití prostoru 
a  zajišťuje, že půda je neustále pokryta, což 
snižuje riziko přesušování.

ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

VÝHODY SMÍŠENÝCH VÝSADEB
G  Zdravější půda: Různorodost rostlin znamená různorodost 

kořenových systémů, které různě ovlivňují strukturu půdy 
a její schopnost udržovat vodu a živiny.

G  Přirozená kontrola škůdců: Přítomnost různých druhů rostlin 
může snížit výskyt škůdců a chorob, což omezuje potřebu 
chemické kontroly.

G  Podpora opylovačů: Rozmanité zahrady přitahují širokou 
škálu opylovačů, což zvyšuje produkci plodů a semen.

G  Zvýšená produkce: Smíšené výsadby mohou vést k vyšší 
celkové produkci z dané plochy díky optimalizaci prostoru 
a zdrojů.

G  Odolnost vůči změně klimatu: Biodiverzitní zahrady jsou 
lépe vybaveny k adaptaci na extrémní počasí a měnící se 
klimatické podmínky.



6

VYPĚSTUJTE SIVYPĚSTUJTE SI
zeleninu v truhlíku zeleninu v truhlíku 

PĚSTOVÁNÍ ZELENINY V TRUHLÍKU NA OKNĚ JE 
SKVĚLÝ ZPŮSOB, JAK SI VYCHUTNAT ČERSTVÉ 
PLODY PŘÍMO Z VLASTNÍHO BYTU NEBO DOMU. 
TENTO ZPŮSOB PĚSTOVÁNÍ JE IDEÁLNÍ PRO 
TY, KTEŘÍ NEMAJÍ ZAHRADU NEBO CHTĚJÍ MÍT 
STÁLE PO RUCE NĚCO ZELENÉHO DO SALÁTU 
NEBO POLÉVKY. 

NAŠE TÉMA

6

G Keříčková rajčata

Druhy: například odrůdy Vilma, Bajaja nebo Darinka 
Výhody: zakrslý růst, plodí bohatě i na malém prostoru

G Bylinky

Druhy: bazalka, pažitka, 
koriandr, máta, oregano, 
petržel, tymián…
Výhody: nepostradatelné 
pro vaření, řada druhů je 
vytrvalýchG Listová zelenina

Druhy: saláty, rukola, baby špenát, 
červená řepa (na listy) 
Výhody: rychle rostou a nezabírají 
mnoho místa G Ředkvičky

Druhy: odrůdy pro celoroční pěstování, 
např. Tercia, Kvintara aj. 
Výhody: rychlý cyklus růstu, minimální 
prostorové nároky



7ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

G Zakrslé papriky

Druhy: miniaturní odrůdy jako je Patio Red nebo 
Hamík, případně nebo chilli papričky
Výhody: dekorativní i užitečné, vhodné na plné slunce

Text Jana Morávková 
Foto Dreamstime a GAP Photos

ZÁSADY PĚSTOVÁNÍ V TRUHLÍKU 
1.  Truhlík musí být dostatečně hluboký a široký 

s odtokovými otvory, případně samozavlažovací. 
2.  Kvalitní zahradnický substrát, nejlépe s přídavkem 

kompostu a dlouhodobě působícího hnojiva.
3.  Velmi světlé stanoviště (alespoň 6-8 hodin přímého 

slunce denně), chráněné před přímým úpalem a větrem.
4.  Půda musí být neustále vlhká, ale nepřemokřená, nikdy 

nesmí přeschnout. 
5.  Pravidelné přihnojování je nezbytné – zelenina je velmi 

náročná na živiny.
6.  Neustále sledovat zdravotní stav rostlin – při 

pěstování v nádobách bývají náchylnější na napadení 
škůdci nebo chorobami.

Plastový truhlík FURU CASE  
Délka 39,5 cm, šedá a antracitová barva. 
Zahradnický substrát (70 l) – základní 
univerzální substrát pro pěstování zeleniny 
i okrasných rostlin

G Jahody

Druhy: měsíční nebo převislé odrůdy (Elan, 
Toscana, Montana aj.) 

Výhody: stále po ruce, čisté plody

DOPORUČUJEME



8

NAŠE TÉMA

ZELENINA

Základním předpokladem pro úspěšné pěstování zeleniny 
na balkoně nebo na terase je výběr vhodného substrátu 
a optimálních nádob, ve kterých budou rostliny celou sezónu 
vegetovat. Důležitá je především jejich funkčnost, tedy 
dostatečná velikost a závlahový mechanismus, ale určitě také 
design, protože se na nádoby budeme dívat každý den. Z nabídky 
firmy Prosperplast jsme vybrali několik typů květináčů 
a truhlíků, které se pro pěstování zeleniny mohou hodit.

jako v bavlncejako v bavlnce



9ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

Text a foto Prosperplast 

Heos
Kolekce Heos oplývá nenucenou a nenápadnou elegancí. 
Hladký povrch květináče bude ladit s jakýmkoli 
prostředím. K dispozici je v řadě velikostí a barev, což 
poskytuje dokonalou možnost kombinování s mnoha 
zelenými aranžmá. Materiál navíc obsahuje až 33 % 
přírodního dřeva, takže je lépe biologicky rozložitelný.
Průměr 29,8 cm, 39,5 cm, 46,9 cm a 56,9 cm  
Objem 10–19 l

Lofly
Z kolekce Lofly vybíráme květináče a truhlíky, které harmonicky 
navazují na aktuální trendy barev a tvarů. Umožňují experimentovat 
s formou a barevností. Hodí se do otevřených prostor, na terasy 
i zahrady. Jsou vyrobeny z vysoce kvalitního a robustního plastu 
odolného vůči UV záření a povětrnostním vlivům. 
Květináč –  průměr 29,3 cm, 34,5 cm, 39 cm, 49 cm a 58,2 cm,  

objem 11,5–54,7 l
Truhlík –  25,7 cm, 35,2 cm a 39 cm, objem 26–111,5 l

 
wood
with

 
coffee
&

I zelenině  
bude slušet 
designový 
květináč!



10

JAK NA TO

OHÝBAT SE  
NENÍ TŘEBA

Snem téměř každého zahrádkáře a pěstitele zeleniny je 
sklízet zdravé, chutné a krásné výpěstky a nemuset předtím 
a při tom příliš hrbit záda a namáhat kolena a ruce. Ona úplně 
ideální varianta by byla zcela bez práce, ale to bychom si 
toho pak ani nevážili. Ale proč si to alespoň trochu neulehčit? 
Řešení se jmenuje vyvýšený záhon.



11ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

Text Jana Morávková 
Foto Dreamstime

Vyvýšené záhony patří ke starým pěstitelským metodám. Známé jsou 
například německé kopy, což jsou vyšší podlouhlé a neohraničené zá-
hony určitého složení, dále kompostové záhony ze sena pro pěstování 
brambor nebo dýní, bylinkové spirály nebo pyramidy pro pěstování 
jahod. Uplatnění tedy nacházejí v přírodních, permakulturních, bylin-
kových, ale i běžných užitkových nebo venkovských zahradách. 

Z čeho lze záhon postavit?
•  chemicky neošetřené dřevo (trámy nebo kulatina)
•  na sucho skládané cihly nebo přírodní kámen
•  betonové tvarovky
•  recyklovaný materiál (palety, proutí, přepravky)
•  plastové prefabrikáty (hotové záhony)

Čím záhon vyplnit
•  spodní vrstva (základ): podrcené větve, silné 

bylinné stonky (slunečnice, kukuřice a další)
•  prostřední vrstva: drny, posekaná tráva, 

listí, nevyzrálý kompost, kuchyňský odpad 
•  horní vrstva: zralý kompost nebo 

zahradnický substrát 

Zahradník 
radí:
Konstantin Rybak  
Zahradní centrum 
Dubany s.r.o.  

Letošní novinkou jsou 
plastové vyvýšené záhony, 

které vás příjemně překvapí nejen 
příznivou cenou. Sestavení záhonu je 

velmi jednoduché díky stavebnicovému 
systému. Vyrábí se z vysoce kvalitního 

plastu odolného proti mechanickému 
poškození, nízkým a vysokým 

teplotám i UV záření.

NATURA Substrát pro vyvýšené záhony (50 l) – s ekologickým hnojivem 
a obsahem kokosových vláken pro lepší hospodaření s vodou 
ZC Kravský hnůj (3 kg) – základní, dlouhodobě působící hnojivo
Vyvýšený záhon Base Woody vyrobený z trvanlivého plastu v hnědé 
a antracitové barvě, 75,6 cm a 149,2 cm

Výhody vyvýšeného záhonu
•  záhon zajistí dobrou drenáž, umožní zpracování velkého 

množství bioodpadu 
•  poslouží jako zásobárna kvalitní zeminy s dostatkem humusu
•  rozkladem organické hmoty se půda zahřívá, což dovoluje 

pěstovat i teplomilné plodiny
•  chrání rostliny před přízemními mrazíky
•  lepší dostupnost bez nutnosti ohýbání 

DOPORUČUJEME



1

SPOLEČNÉ PĚSTOVÁNÍ DROBNÉHO OVOCE A BYLINEK 
JE DOBROU METODOU, JAK MAXIMALIZOVAT VYUŽITÍ 
ZAHRADNÍHO PROSTORU, ZLEPŠIT ZDRAVÍ A VÝNOSY 
ROSTLIN A SOUČASNĚ VYTVOŘIT ESTETICKY PŘITAŽLIVOU 
A EKOLOGICKY BOHATOU ZAHRADU. VZÁJEMNOU PODPOROU 
A VZTAHY MEZI ROSTLINAMI VZNIKÁ HARMONICKÉ PROSTŘEDÍ, 
KTERÉ JE ODOLNĚJŠÍ VŮČI ŠKŮDCŮM A NEMOCEM A PŘINÁŠÍ 
BOHATOU ÚRODU A RADOST Z PĚSTOVÁNÍ. 

DROBNÉ OVOCE 
& BYLINKY:harmonie v zahraděharmonie v zahradě

NAŠE TÉMA



13ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

Text Jana Morávková  
Foto GAP Photos a Dreamstime

Výhody společného pěstování

K PODOBNÉ NÁROKY NA PŮDU A STANOVIŠTĚ: Drobné ovoce, jako 
rybíz, angrešt, josta, maliny a ostružiny, často vyžadují podobné pěstitelské 
podmínky jako mnohé bylinky a další druhy ovoce. Preferují kyselou až mírně 
kyselou, dobře odvodněnou půdu a polostinné až slunné stanoviště. Díky tomu 
je možné je pěstovat ve společných záhonech nebo v bezprostřední blízkosti.

K PŘIROZENÁ OCHRANA PROTI ŠKŮDCŮM: Mnohé bylinky vydávají 
silné aroma, které může odpuzovat škůdce a přitahovat užitečný hmyz. 
Například bazalka nebo levandule může pomoci chránit sousedící rostliny 
drobného ovoce před některými škůdci.

K LEPŠÍ OPYLOVÁNÍ: Kvetoucí bylinky v blízkosti drobného ovoce 
přilákají opylovače, jako jsou včely a motýli, což zlepší opylení a zvýší výnosy.

K ESTETICKÁ HODNOTA A ROZMANITOST: Společné pěstování 
drobného ovoce a bylinek může vytvořit vizuálně přitažlivé záhony plné 
různých textur, barev a vůní, což obohatí zahradní prostředí.

AGRO hnojivo pro ovocné stromy (5 kg) – granulovaný 
přípravek pro hnojení ovocných stromů a drobného ovoce

Cererit ovoce (1 l) – kapalné bezchloridové hnojivo

NATURA Rock Effect (100 ml a 250 ml) – unikátní 
koncentrát na bázi přírodních látek pro zvýšení odolnosti 
a obranyschopnosti rostlin proti škůdcům

CO JEŠTĚ MŮŽETE PĚSTOVAT SPOLU 
S DROBNÝM OVOCEM

D Jedlé květiny: Květiny jako měsíček lékařský 
nebo brutnák mohou být zajímavým a  užitečným 
doplňkem. Tyto rostliny přitahují opylovače a některé 
z nich mají i antiseptické vlastnosti a mohou působit 
jako přirozená ochrana proti škůdcům.
D Salátové plodiny: Některé salátové plodiny, jako je 
špenát nebo salát, mají krátkou vegetační dobu a mohou 
být pěstovány mezi řádky drobného ovoce, čímž se zvyšu-
je efektivita využití prostoru.
D Měsíční nebo lesní jahody: Vytvářejí souvislé po-
rosty a nemají tak vysoké nároky jako záhonové jahody.

DOPORUČUJEME



14

NAŠE TÉMA

ZELENINOVÝ RÁJ 

Nemáte zahradu, a přesto byste si rádi dopřáli svou vlastní zeleninu? 
Zkuste to na balkoně! Rajčata, papriky a okurky patří mezi nejoblíbenější 
druhy zeleniny pro pěstování v nádobách díky své relativní nenáročnosti 
a bohaté úrodě. S trochou péče a pozornosti můžete na svém balkoně 
nebo terase sklízet čerstvou zeleninu po celou sezónu.

na balkoněna balkoně

Pro pěstování 
v nádobách 

doporučujeme zejména 
roubovanou zeleninu – 

je odolnější vůči 
výkyvům počasí a má 

vyšší výnosnost.



15ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

Text Jana Morávková 
Foto Dreamstime a GAP Photos

15

ZÁSADY PĚSTOVÁNÍ ZELENINY 
V KVĚTINÁČÍCH
W VHODNÁ NÁDOBA – dostatečně velká, aby umožnila rozvoj 

kořenového systému, s odtokovým otvorem. Rajčata a papriky 
potřebují nádoby o objemu minimálně 10 litrů, zatímco pro 

okurky je vhodnější ještě větší nádoba, ideálně 20 litrů
W SUBSTRÁT – doporučujeme speciální pro pěstování v nádobách, 

lehký, dobře propustný a bohatý na živiny
W VÝŽIVA – při výsadbě je vhodné do substrátu přimíchat dlouhodobě 

působící hnojivo a následně po celou sezónu přihnojovat. Ideální je kapalné 
hnojivo určené přímo pro daný druh zeleniny 
W OCHRANA – rostliny sice potřebují dostatek světla, ale příliš 
intenzivní polední slunce jim nesvědčí, stejně jako silný vítr. Pravidelně 

rostliny kontrolujte a v případě napadení chorobami nebo škůdci zasáhněte 
ihned při prvním výskytu

 Rajčata  
Rajčata vyžadují hodně slunce a pravidelnou zálivku. Nerovnoměrná zálivka 
nejčastěji způsobuje praskání plodů. 
Kromě menších keříčkových rajčat můžete pěstovat i vyšší (tyčkové) odrůdy, 
které je ale nutné podpírat. Použijte silnější tyče nebo zvolte speciální květináč 
pro pěstování rajčat. 

Papriky

Papriky také potřebují hodně slunce a pravidelnou, avšak méně intenzivní 
zálivku než rajčata. Důležitá je také vysoká teplota, zejména v noci.
Pokud je stanoviště chráněné před silným větrem, vystačí si papriky bez opory. 

Okurky

Okurky potřebují hodně místa pro růst, dostatek slunce a vysokou vlhkost. 
Vyžadují pravidelnou a hojnou zálivku.
Po vertikálních oporách (mřížky, sítě) se mohou okurky pnout například po 
stěně balkonu, což šetří místo a zlepšuje cirkulaci vzduchu.

I  AGRO substrát Rajčata, papriky a okurky (40 + 5 l) – ideální pro 
pěstování zeleniny

I  AGRO Vitality komplex (1 l) – s urychlovačem růstu, enzymy 
a humusovými látkami

I  AGRO Cererit kapalný (1 l) – bezchloridové hnojivo s obsahem 
mikroprvků

I  ZC Kravský hnůj (3 kg) – přimíchejte do substrátu při výsadbě
I  Květináč na pěstování rajčat TOMATO GROWER  

antracit (29,5 cm, max. výška 115,2 cm)

JAK PĚSTOVAT SILNOU TROJKU V NÁDOBĚ

DOPORUČUJEME



16

Text Jana Morávková  
Foto Dreamstime

SKLIZEŇ

Sklizeň dýní se provádí po plném vybarvení a mírném 
zaschnutí stopky. Melouny sklízejte, když jsou dostateč-
ně velké a při poklepání zní dutě.

VOLBA MÍSTA

Slunce: Dýně a melouny potřebují hodně slunce, mini-
málně osm hodin denně.
Prostor: Obě rostliny rostou velmi rychle a navíc mají 
i velké listy. Počítejte minimálně s dvěma metry čtvereč-
ními na rostlinu, u dýní ještě více.

PŘÍPRAVA PŮDY

Dýně a melouny preferují bohatou, dobře odvodněnou 
půdu. Je dobré přidat kompost nebo zralý hnůj pro 
zlepšení kvality půdy. Ideální pH půdy je mezi 6 a 6,8.

VÝSADBA

Semena: Vysévejte semena přímo do záhonu po posledním 
jarním mrazu, když je půda dostatečně teplá (minimálně 18 °C). 
Doporučujeme ale spíše předpěstované a otužované sazenice. 

Tykev ´Violina´Vodní meloun 
´Moretta´

Vodní meloun  
´Ingrid F1´

S DÝNÍ OBVYKLE PROBLÉM NEBÝVÁ, VYPĚSTOVAT MELOUN UŽ ALE MŮŽE BÝT TROCHU NÁROČNĚJŠÍ. V SOUVISLOSTI S OTEPLOVÁNÍM 
KLIMATU SE ALE DAŘÍ PĚSTOVÁNÍ OBOU PLODIN I V MÍSTECH, KDE SE DŘÍVE VŮBEC NEDAŘILY. JAK NA TO? DŮLEŽITÁ JE PŘEDEVŠÍM PEČLIVÁ 
PŘÍPRAVA A DODRŽOVÁNÍ NĚKOLIKA KLÍČOVÝCH KROKŮ, ABY BYLO MOŽNÉ DOSÁHNOUT BOHATÉ ÚRODY. 

KULAŤOUČKÉ, SLAĎOUČKÉ…

Ná
š t

ip
  Vyzkoušejte roubovaný 

meloun Ingrid F1. Roubovaná 
zelenina lépe snáší extrémní 
podmínky a je odolnější 
vůči půdním a listovým 
chorobám.

Cukrový meloun 
´Retato F1´

Tykev ´Hokkaido´

PÉČE O ROSTLINY

Dýně a melouny potřebují pravidelné zalévání, zejména v období 
sucha a když začínají tvořit plody. Zalévejte u základu rostlin, aby 
listy zůstaly suché a snížilo se riziko chorob. Mulč pomáhá udržo-
vat vlhkost v půdě a omezuje růst plevelů.



Hnojivo
s čedičovou moučkou

SÍLA PŘÍRODY

Minerály z hlubin země

Obsahuje mikroelementy 
(křemík, hořčík, vápník,  

železo a mnoho dalších prvků)

Jemně mletá čedičová moučka 
pro snadné vstřebávání 

mikroelementů rostlinami

Zvyšuje odolnost rostlin  
proti škůdcům

Podporuje úrodnost půdy

Díky svému specifickému složení dodá rostlinám celou šká-
lu doplňkových živin a Vám zajistí bohatou úrodu a zdravé, 
krásné rostliny. Toto přírodní minerální hnojivo obsahuje 
celou škálu mikroprvků jako je BOR, ZINEK, MANGAN, 
HOŘČÍK, ale také vysoký poměr KŘEMÍKU.

ROSTETO pro Vás z hlubin země

V posledních letech se zjistilo, že přihnojení KŘEMÍKEM 
má pro rostliny hned několik zajímavých benefitů.



18

TERASA
PŘEDSTAVTE SI, ŽE SE KAŽDÉ RÁNO PROBOUZÍTE S VŮNÍ LEVANDULE 
A POHLEDEM NA ROZKVETLOU TERASU, NA KTERÉ SE MÍHAJÍ SLUNEČNÍ 
PAPRSKY ODRÁŽENÉ Z MOŘSKÉ HLADINY. TENTO SEN MŮŽETE PROMĚNIT VE 
SKUTEČNOST, I KDYŽ ŽIJETE DALEKO OD TĚCHTO EXOTICKÝCH KRAJIN. MOŘE 
VÁM SICE NABÍDNOUT NEDOKÁŽEME, ZATO CELOU ŘADU ROSTLINNÝCH 
DRUHŮ BĚŽNĚ ROSTOUCÍCH V MEDITERÁNNÍ OBLASTI U NÁS UŽ ZA PÁR 
TÝDNŮ NAJDETE V BOHATÉM SORTIMENTU. 

VŮNĚ A BARVY VŮNĚ A BARVY 
 STŘEDOMOŘÍ STŘEDOMOŘÍ



19ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

Text Jana Morávková 
Foto Dreamstime

VÝBĚR NÁDOB A SUBSTRÁTU

NÁDOBY: Ideální jsou nádoby z  terakoty, 
které dobře propouštějí vzduch a vodu a při-
pomínají středomořský styl. Zvolit však mů-
žete i zdařilé imitace z plastu, jehož výhodou 
je menší váha, což oceníte při manipulaci. 
Velkost nádoby by měla odpovídat velikosti 
rostliny; větší rostliny potřebují více místa 
pro kořeny. Dbejte na dostatečné drenážní 
otvory na odvod nadbytečné vody.
SUBSTRÁT: Základem je dobře propustná 
zemina. Směs zahrnující písek, perlity a kva-
litní kompost podporuje správnou drenáž 
a  zároveň udržuje potřebné živiny. Dopo-
ručujeme použití speciálního substrátu pro 
levandule a středomořské rostliny.

ZALÉVÁNÍ A HNOJENÍ

ZALÉVÁNÍ: Středomořské rostliny obecně 
vyžadují méně vody díky své přirozené odol-
nosti vůči suchu. Zalévejte pravidelně, ale 
umírněně, aby půda mezi zaléváním mohla 
vyschnout. V horkých letních měsících může 
být potřeba zvýšit frekvenci zalévání.
HNOJENÍ: Přihnojování provádějte jen mír-
ně, používejte hnojivo s  nízkým obsahem 
dusíku, aby se podpořil květ a  růst, nikoliv 
tvorba zelené hmoty. Také pro středomořské 
rostliny existují speciální hnojiva s optimál-
ním poměrem živin. 

PÉČE O ROSTLINY

ŘEZ: Pravidelné prořezávání pomáhá udr-
žet rostliny zdravé a podporuje jejich kvete-
ní. Odstraňujte uschlé nebo poškozené části 
rostlin a odkvetlé květy. Některé rostliny lze 
řezem tvarovat a udržet v potřebné velikosti. 
PREVENCE: I když jsou středomořské rost-
liny poměrně odolné, nevyhýbají se jim 
škůdci ani choroby. Zejména po přezimo-
vání v interiéru, kdy jsou rostliny oslabené, 
je třeba je důkladně prohlédnout a případ-
ně ošetřit. Pravidelně rostliny kontrolujte 
i  v  průběhu zimy a  při prvních známkách 
problému zasáhněte.

PŘEZIMOVÁNÍ

OCHRANA V  ZIMĚ: Většina středo-
mořských rostlin potřebuje ochranu před 
mrazem. Před prvními mrazy je třeba rost-
liny přemístit do nevytápěné místnosti, kte-
rá může být i tmavší. Čím méně světla, tím 
nižší teplota. Venku lze přezimovat pouze 
tuzemské druhy bylinek, levanduli a v nej-
teplejších regionech také rozmarýn. 

ROSTLINY PŘEZIMUJÍCÍ VENKU

K Levandule
K Bylinky  (šalvěj, tymián, saturejka, 

mateřídouška, oregano)

ROSTLINY PŘEZIMUJÍCÍ  
V INTERIÉRU

K Bylinky  (rozmarýn, bobkový list,  
lipie, smil italský)

K Libora (Lantana)
K Eukalypt
K Mandevila

Plastový květináč LOFLY pro venkovní použití 
z kvalitního plastu, odolný 
Mrazuvzdorný HEOS Eco Wood vyrobený z dřevoplastu, 
vhodný do interiéru i venkovních prostor

(velikosti a barvy viz strana 9)

DOPORUČUJEME



20

Japonské javory (Acer palmatum) jsou univerzální 
dřeviny, které mohou oživit jakýkoliv zahradní 
prostor. Pocházejí z Japonská, Koreje a Číny a jsou 
vysoce ceněné pro svou ohromující barevnou 
proměnlivost, elegantní formu a rozmanitost 
kultivarů. S více než tisícem dostupných kultivarů 
nabízejí japonské javory širokou škálu velikostí, tvarů 
a barev listů, od jemně řezaných až po hrubě zubaté. 

NÁVŠTĚVNÍCI  
Z ASIE

DŘEVINY

Japonské javory preferují mírné klima a mohou trpět v ex-
trémních teplotách, zejména vysokými letními teplotami 
a  mrazivými zimami. Ideální stanoviště je polostinné, 
chráněné před odpoledním sluncem a silnými větry, které 
mohou poškodit jemné listy. Přesto některé odrůdy dobře 
snášejí plné slunce, pokud mají dostatek vláhy. Půda by 
měla být dobře propustná, bohatá na organické látky 
a mírně kyselá až neutrální. Důležitá je pravidelná zálivka, 
zejména v teplejších měsících a během sucha.
Z naší nabídky jsme vybrali pouze několik nejatraktivněj-
ších kultivarů, sortiment je však mnohem širší.

Text Jana Morávková 
Foto Dreamstime

Javory rostoucí SPÍŠE DO VÝŠKY
1 'Bloodgood' – tmavě červené listy po celou sezónu, výška až 6 m 
2 'Sangokaku' – jasně červené větve, listy při rašení oranžové, 
pak světle zelené a na podzim zlatožluté, výška do 4 m
3 'Skeeter´s Broom'– listy vínově červené, na podzim karmínově 
červené, výška do 3 m

Javory rostoucí SPÍŠE DO ŠÍŘKY
4 'Fireglow'– listy vínové, tenké, na podzim křiklavě červené, 
šířka i výška až 4 m
5 'Shishigashira' – hustě a pomalu rostoucí, listy malé, 
tmavě zelené, na podzim oranžové, kompaktní tvar 
6 'Ryusen' – kaskádovitý růst, listy svěže zelené, 
na podzim ohnivě oranžové

1 2 2

876 9



21ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

Méně vzrůstné kultivary japonských javorů lze pěstovat i ve větší nádobě 
například na terase. Doporučujeme k tomu použít AGRO substrát pro okrasné 
dřeviny (50 l) s aktivním humusem se speciálním složením a upravenou 
hodnotou pH. Při pěstování v záhonu je vhodné povrch v okolí kořenů zakrýt 
ZC Mulčovací kůrou (60 l), která brání zvýšenému odparu vody.

Javory S JEMNÝMI LISTY
Všechny stříhanolisté javory ze skupiny dissectum.
7 'Dissectum Viridis' – listy velké, svislé, krajkovité, 
listy světle zelené, na podzim oranžovočervené 
8 'Inaba Shidare' – listy vínově červené, na podzim 
jasně červené, velké
9 'Crimson Queen' – listy tmavě červené, na slunci 
intenzivněji zbarvené, na podzim oranžovočervené

Javory S HRUBŠÍMI LISTY
10 'Osakazuki' – mohutnější strom, výška a šířka kolem 
5 m, listy velké cípovité, přes léto s měděným přelivem, 
na podzim ohnivě červené 
11 'Atropurpureum' – hrubší, červené listy, na podzim 
až fialové, rozkladitý růst

3 4 5

11109

'Osakazuki'

'Shishigashira'

'Fireglow'

'Dissectum Viridis'

DOPORUČUJEME



22

ROSTLINY

22

KVETOUCÍ POPÍNAVÉ ROSTLINY JSOU NÁDHERNÝM 
DOPLŇKEM KAŽDÉ ZAHRADY. DOKÁŽOU ZAKRÝT 
NEVZHLEDNÉ ZDI ČI PLOTY A SVÝMI BARVAMI A VŮNĚMI 
TAKÉ PŘITAHUJÍ RŮZNÉ DRUHY HMYZU VČETNĚ 
OPYLOVAČŮ. TENTOKRÁT SI PŘEDSTAVÍME DRUHY VHODNÉ 
PRO POPNUTÍ PERGOL, TRELÁŽÍ A DALŠÍCH KONSTRUKCÍ. 

S KVĚTY VZHŮRU  
K OBLAKŮM

↑ Akébie, akébia (Akebia quinata)

V slunné až polostinné stanoviště
V rychle rostoucí 
V poloopadavé atraktivní listy 
V drobné hnědofialové vonné květy
V jedlé plody 

↑ Trubač, trúbkovec (Campsis)

V robustní rostlina na plné slunce
V roste rychle a mohutně, je třeba udržovat 
pravidelně řezem
V nápadné trubkovité květy krémové, 
oranžové nebo červené barvy 

Plamének, plamienok → 
(Clematis)

V jedna z nejoblíbenějších kvetoucích 
popínavých rostlin 

 V slunné stanoviště se zastíněním 
kořenů a spodní části, propustná půda 

 V rozmanité květy, liší se podle 
druhů – zahradní hybridy květy velké, nápadné, 

botanické druhy drobnější, ale velmi četné

´Mayleen´

´Dr. Ruppel´

´Rubens´

´Rhapsody´

´Rosalyn´

´Forever Friends´

´Madam Galen´

´Blue Angel´



23ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

Text Jana Morávková 
Foto Dreamstime a archiv

↑ Růže, ruža (Rosa)

V  elegantní ušlechtilá rostlina
V  nutné vyvazování ke konstrukci 
V  slunné stanoviště, dobře propustná, výživná půda
V  pravidelný řez zajistí zdravý růst a bohaté kvetení

↑  Vistárie, vistéria  
(Wisteria)

V  velmi bujně rostoucí, ovíjivá rostlina
V  nápadné velké hrozny květů modré, 

fialové, růžové nebo bílé barvy
V  slunce až polostín a výživnou, dobře 

propustnou půdu
V  pravidelný řez je nutný pro podporu 

kvetení a kontrolu růstu

Zimolez, zemolez (Lonicera) ↑

V nenáročná rostlina pro polostinné stanoviště 
V rychle roste

V tvarově atraktivní květy, často vonné, 
medonosné 

Kristalon okrasné dřeviny (0,5 kg) – oblíbené 
krystalické, ve vodě rozpustné hnojivo

AGRO Okrasné dřeviny (3kg /10 kg) – minerální hnojivo 
využitelné při výsadbě i při pravidelném přihnojování

ZC Zahradnický substrát (60 l) – základní substrát pro 
vylepšení půdních podmínek v místě pěstování

´Red Climber´

´Yellow Climber´

´Violacea´
´Prolific´

´Red World´

´Copper Beauty´

´Mandarin´

´Serotina´

DOPORUČUJEME



SEZÓNA

PESTOVANIE BALKÓNOVÝCH RASTLÍN JE JEDINEČNÝ 
A VEĽMI OBĽÚBENÝ SPÔSOB, AKO VNIESŤ NA TERASU 
ALEBO BALKÓN FARBU A ZELEŇ, A TO AJ V MESTSKOM 
PROSTREDÍ. BEZ OHĽADU NA VEĽKOSŤ VÁŠHO 
BALKÓNA SI MÔŽETE VYTVORIŤ MALEBNÝ ZELENÝ 
ÚKRYT, KTORÝ VÁM POSLÚŽI AKO MALÉ ÚTOČISKO. 
PORADÍME VÁM, AKO ZAČAŤ A ZABEZPEČIŤ, ABY SA 
VAŠIM BALKÓNOVÝM RASTLINÁM DARILO.

10 tipov10 tipov  
NA PESTOVANIE  
BALKÓNOVÝCH RASTLÍN



25

Text Jana Morávková 
Foto ProvenWinners a Syngenta

1. Priestor a svetlo
Skôr ako začnete vyberať a kupovať rastliny, zistite, koľko 
priestoru a slnečného svetla máte na balkóne k dispozícii. Tento 
faktor určí, ktoré rastliny sú najvhodnejšie do vašich podmienok. 
Niektoré rastliny potrebujú plné slnko, zatiaľ čo 
iné uprednostňujú tieň.

2. Správne nádoby
Používajte kvetináče alebo iné nádoby, 
ktoré majú vhodnú veľkosť pre vybrané 
rastliny a majú odtokové otvory na 
odtok prebytočnej vody. Veľké nádoby 
zadržia viac vlhkosti, čo môže byť pre 
niektoré rastliny výhodou. Ideálne sú 
samozavlažovacie nádoby, pretože ich 
netreba polievať každý deň.

5. Pravidelné zavlažovanie
Rastliny v kvetináčoch je potrebné pravidelne zalievať, 
pretože pôda v malom priestore rýchlejšie vysychá. Substrát 
by sa mal udržiavať stále rovnomerne vlhký - nie je však 
vhodné nadmerné zalievanie, keď rastliny neustále stoja 
vo vode, alebo úplné vyschnutie substrátu. 

6. Výživa a hnojenie
Balkónové rastliny potrebujú pravidelný prísun živín, aby zdravo 
rástli a bohato kvitli. Používajte hnojivo vhodné pre konkrétne 
druhy rastlín, ktoré pestujete, a dodržiavajte odporúčané 
dávkovanie. Okrem toho odporúčame používať dlhodobo pôsobiace 
hnojivá, ktoré dodávajú rastlinám živiny počas celej sezóny.

3. Kvalitný substrát
Investujte do kvalitnej záhradníckej zeminy 
určenej špeciálne na pestovanie balkónových 
rastlín. Tento substrát má zvyčajne 
optimálnu štruktúru a je obohatený o živiny, 
ktoré podporujú zdravý rast rastlín.

7. Strihanie a údržba
Odumreté listy a kvety odstraňujte priebežne 
počas celej sezóny, aby ste zabránili šíreniu chorôb 
a škodcov. Najmä odstraňovanie vyrastajúcich 

semenáčikov po odkvitnutí niektorých 
rastlín zabráni zbytočnému stresu a podporí 
opakované kvitnutie.

8. Škodcovia a choroby
Pri každom zalievaní máte možnosť 
pozrieť sa na rastliny zblízka a včas 
odhaliť prípadné napadnutie škodcami 
alebo chorobami. Čím rýchlejšie proti nim 
zakročíte, tým je väčšia pravdepodobnosť, 
že sa ich rastlina dokáže zbaviť bez ujmy. 

9. Prievan a vietor
Väčšine letničiek pestovaných na terase 
alebo balkóne veľmi nevyhovuje prievan. 

Nebezpečný je aj prudký vietor, ktorý 
môže zlomiť najmä previsnuté balkónové 

rastliny. Pokúste sa vytvoriť závetrie 
napríklad nainštalovaním trstinových 
rohoží na balkónové zábradlie.

10. Experimentujte  
a učte sa
Každý balkón je jedinečný. 
To, čo funguje u vášho suseda, 
nemusí fungovať u vás. 
Nenechajte sa preto odradiť 
a každý rok vyskúšajte niečo 
nové. Na výber je široká 
ponuka letničiek a okrem 
osvedčených odrôd nájdete 
v našich záhradných centrách 
každý rok aj veľa nových.

4. Výber rastlín
Vyberte si rastliny, ktoré vyhovujú 
klimatickým podmienkam na vašom 
balkóne, najmä svetovým stranám. Môžete 
si vybrať buď výsadby jedného druhu, 
alebo pestré zmesi viacerých druhov 
alebo kultivarov. V tomto prípade odporúčame 
kombinácie Confetti Garden obsahujúce 
niekoľko rastlín s rovnakými požiadavkami 
v jednom kvetináči.

ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

TOP

 
 

2024

katalog
LETNIČKY

A ZELENINA
 zdarma  

pro VIP zákazníky

pre VIP zákazníkov

Vyberte si v našom 
katalógu to najlepšie 
pre váš balkón! Katalóg 
TOP letničiek a zeleniny 
dostanete v našich 
záhradných centrách 
zadarmo!



TRVALKY

26

V ČASE, KEĎ KVITNÚ POSLEDNÉ CIBUĽOVINY, SA ZAČÍNAJÚ PREBÚDZAŤ PRVÉ TRVALKY. NIEKEDY SA STANE, ŽE SPOLU S TULIPÁNMI 
A NARCISMI ROZKVITNÚ NAPRÍKLAD KAMÉLIE ALEBO PRVOSIENKY A PREDJARIE PLYNULE PRECHÁDZA DO JARI. SKORÉ KVITNÚCE TRVALKY 
PRINÁŠAJÚ DO ZÁHRADY NIELEN FAREBNÉ AKCENTY, ALE AJ NEKLAMNÉ ZNAMENIE, ŽE SA BLÍŽI LETO. POZRIME SA NA VÝBER DRUHOV, 
KTORÉ MÔŽU ROZŽIARIŤ VAŠU ZÁHRADU UŽ NA JAR.

PLNÁ NÁRUČ JARNÝCH kvetov

↑ Poniklec, koniklec  
(Pulsatilla)

K  typické husto chlpaté listy a stonky
K  zvonkovité kvety v odtieňoch 

fialovej, ružovej, červenej alebo 
bielej farby

K  uprednostňuje slnečné stanovištia 
a dobre odvodnenú pôdu, ideálna do 

skalky alebo suchého záhonu

 Lomikameň, lomikámen ↑  
(Saxifraga)

K nenáročná rastlina do skalky
K  mnoho druhov s rôznym vzhľadom a veľkosťou

K kvety biele, ružové alebo červené 
K  uprednostňuje vlhké, ale dobre odvodnené pôdy

Srdcovka nádherná →  
(Dicentra spectabilis)

K tradičná trvalka s jedinečnými 
kvetmi v tvare srdca

K ideálna do polotienistých až 
tienistých záhrad

K vlhká, humózna pôda



27ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

PLNÁ NÁRUČ JARNÝCH kvetov
Text Jana Morávková 

Foto Dreamstime

27

↑ Kamzičník (Doronicum)

K jasne žlté kvety podobné margarétam
K vhodný do polotieňa alebo na okraje záhonov s kríkmi
K vlhká, ale dobre odvodnená pôda

←  Flox šidlolistý, plamenka  
šídlolistá (Phlox subulata)

K kobercovito rastúca nízka trvalka
K  bohaté kvitnutie, biele, ružové, fialové a modré kvety
K  vhodná do skaliek, na okraje ciest alebo ako pôdny kryt
K  slnečné stanovište a dobre odvodnená pôda

← Srdcovka zdobná (Dicentra formosa))

K menší druh srdcovky s jednofarebnými kvetmi
K vhodná aj do tieňa 
K uprednostňuje vlhkú, ale dobre odvodnenú pôdu

← Prvosienka, prvosenka (Primula)

K  bohatý rod zastúpený mnohými druhmi kvitnúcimi 
od skorej jari do leta

K  ideálna do vlhkých, tienistých záhrad alebo ako 
podrastová rastlina pod stromy

K  vyžaduje vlhkú, dobre odvodnenú pôdu

Záhradník 
radí:
Ing. Anna Turčanová 
Záhrady Dobrá Niva

Väčšina na jar 
kvitnúcich trvaliek je 

závislá od vlahy z topiaceho sa 
snehu alebo častých zrážok. Ak je 

jar suchá, odporúčame ich častejšie 
zalievať alebo použiť mulč, aby sa 

zabránilo väčšiemu odparovaniu 
vody z trvalkového záhonu.



28

XXXTIP NA VÝLET

Hrad Pernštejn patří mezi naše 
nejzachovalejší a nejznámější památky, 
avšak málokdo zná zdejší komplex 
pernštejnských zahrad pod jeho 
hradbami. V nedávné době prošly 
komplexní revitalizací a roku 2021 se 
otevřely veřejnosti.

VRCHNOSTENSKÁ 
ZAHRADA  
pod hradem Pernštejn

TIP  na výlet



29ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

Okrasné zahrady pod hradem vznikaly 
postupně od konce 17. století a  vážou se 
k  osobě barona Františka Stockhammera. 
K  vrcholným parkovým úpravám však do-
chází až o století později, kdy byly pozůstat-
ky barokní zahrady začleněny do sentimen-
tálního krajinářského parku, jehož součástí 
byly nově i drobné stavby (poustevna, čín-
ský pavilon, turecké lázně, obelisk, paraple, 
vodopád aj.). Podle požadavků dobového 
cítění měly vzbuzovat v návštěvníkovi nále-
žité myšlenky a citová pohnutí. 
Z  třetího hradního nádvoří vedlo kryté 
schodiště až ke skleníkům a fíkovně na tera-
sách pod hradbami. Partie pernštejnských 
zahrad byly osázeny různými domácími od-
růdami tvarovaných ovocných stromů sesazo-
vaných do obrazců, přičemž některé se pnuly 
po trelážích. Dobový inventář uvádí 588 ovoc-
ných stromů a  rozsáhlý a pestrý sortiment exo-
tických rostlin pěstovaných ve sklenících. 
Po roce 1945 přešel hrad se zahradami do 
vlastnictví státu, ale část hospodářských bu-
dov i  část zahrad se zahradnictvím dostaly 
jiné majitele. Zahrady postrádaly stálou 
údržbu a hlubší péči, chátraly a zarůstaly ná-
letovou zelení, což nevyřešil ani pokus 
o obnovu v roce 1964.
Nový prohlídkový okruh zahradou 
nabízí návštěvníkům možnost samo-
statné nebo komentované prohlídky, 
ale také klidovou zónu a  procház-
ky různé náročnosti včetně části 
přístupné návštěvníkům s  omeze-
nou mobilitou. V původně užitkové 
části zahrady je umístěna expozice 
prezentující obnovené dílo za-
hradního  umění se zaměřením 

na smyslové vnímání zahrady včetně jejího 
haptického modelu. Ke zlepšení standardu 
poskytovaných služeb přispívá i  nová ven-
kovní kavárna s vyhlídkou na terase.
Revitalizace zahrady obsahovala celkovou 
obnovu areálu hradního parku a  lesopar-
ku včetně rozsáhlé sítě cest, vyrovnávacích 
schodišť, vyhlídkových rondelů, teras a  do 

terénu svahu řezané svislé barokní osy 
s přilehlým větším bazénem a dalších archi-
tektonických stavebních prvků. Kompletní 
obnova se týkala také francouzské formální 
zahrady v parteru parku, včetně zdí a vlast-
ního oplocení, štěpnice, čínského pavilonu, 
historického oplocení parku z  18.  století 
a vstupních bran do  areálu či propojovacích 
branek do lesoparku. Znovu byly vybudová-

ny vodní rozvody pro bazény, 
vodotrysk a  haltýř. Obnovy se 
dočala tzv. Komtesčina zahrádka 
na severovýchodní straně nad le-
soparkem a dvěma altány.

Text a foto kudyznudy.cz 

OTEVÍRACÍ DOBA
květen – září od úterý do neděle
obtížný terén • zákaz vstupu se zvířaty
www.hrad-pernstejn.cz



30

Nůžky PowerGear
H  unikátní mechanismus PowerGear™ 

umožňuje střihat až s třikrát menší 
námahou

H  extra tvrdé, kalené a přesně 
broušené ocelové čepele zůstávají 
dlouho ostré  

H  pro čistý hladký řez suchých 
a tvrdých větví až do průměru 26 mm

H  ergonomické rukojeti FiberComp s 3D 
povrchem SoftGrip pro bezpečné 
a pohodlné držení

H  záruka 25 let

Nůžky SOLID
H  vhodné pro čistý hladký řez čerstvých 

větví až do průměru 20 mm
H  kalené a přesně broušené ocelové 

čepele 
H  jednočepelové i dvoučepelové
H  lehké, ale robustní rukojeti FiberComp 

s povrchem SoftGrip 
H  zámek je ovladatelný pravou i levou 

rukou 
 

BUĎTE PŘIPRAVENI NA JARO
Se správnou výbavou jde každá práce na zahradě lépe od ruky 
a stává se z ní zábava. Buďte i vy připraveni s příchodem jara.

Zahradní lopatka 
SOLID
H  vyrobena z velmi 

odolného plastu (z 65 % 
recyklovaný a obohacený 
skelnými vlákny)

H  ideální pro sázení 
a přesazování 
v květináčích a na 
zahradních záhonech

Rýč ERGONOMIC
H  optimalizován pro pohodlí a snížení 

námahy při práci
H  naostřená čepel 
H  špičatý: ideální pro provzdušňování, 

míchání a obracení půdy, prořezávání 
kořenů a rytí v kamení, hlíně a tvrdé půdě

H  rovný: pro práci v běžné travnaté ornici
H  držadlo dimenzováno i pro práci 

v rukavicích
H  ergonomicky tvarovaná násada 

s protiskluzovým potahem

NOHEL GARDEN a. s. 
Budínek 86, 263 01 Dobříš, Česká republika
Tel.: +420 318 533 511, E-mail: office@nohelgarden.cz  www.nohelgarden.czBílá netkaná textilie 

H  k zakrývání zeleninových záhonů 
H  pro rychlejší vzcházení a vývoj rostlin
H  ochrana před pozdními mrazíky
H  chrání před napadení rostlin létajícím hmyzem
H  rozměr 1,6 × 5 m a 1,6 × 10 m

Černá netkaná textilie 
H  proti plevelům v okrasných výsadbách
H  vhodná k mulčování jahod, zeleninových 

a okrasných záhonů 
H  omezuje odpařování vody z půdy a zabraňuje 

znečištění plodů 
H  rozměr 1,6 × 5 m, 1,6 × 10 m, 3,2 × 5 m a 3,2 × 10 m

SEZÓNA

Přesazovací lopatka 
PREMIUM 
H  vhodná k přesazování 

a pletí i v tvrdé půdě
H využitelná v užších místech
H  perfektní na používání 

v truhlících na balkónech
H pracovní část z nerez oceli
H  pohodlné držení je 

zajištěno díky měkkému 
plastu SoftGrip na držadle



31ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2024 | www.zahradnicentra.eu

 

Také vás nebaví čekat, než se krystalické 
hnojivo rozpustí ve vodě, vy pak musíte 
obsah zamíchat a teprve pak aplikovat 
zálivku? Tak s tím je konec, protože 
Agro CS přichází s několika letošními 
novinkami – oblíbenými hnojivy v kapalné 
formě. Stačí odměřit ve víčku doporučené 
množství, nalít do konve, napustit vodu – 
a je to. Minerální složka dodá rostlinám 
živiny okamžitě a organická složka se 
bude uvolňovat do substrátu postupně.

Kristalon
K  nejznámější hnojivo na českém trhu nyní 

v kapalné formě
K  pohodlná aplikace zálivkou přímo ke kořenům
K  zajišťuje dobrou kondici a zdravý vzhled rostlin
K  pro výživu před a během vegetačního období
K čtyři oblíbené druhy

Text a foto AGRO CS

Další novinky
K Kapalný vápník
K Kapalné železo

K Levandule a oleandry
K Kyselinomilné rostliny

K Slepičák

VÝŽIVA

KAPALNÁ HNOJIVA – JEDNODUCHÉ 
HNOJENÍ NEJEN PRO LENOCHY

VÝBĚR NÁDOB A SUBSTRÁTU

NÁDOBY: Ideální jsou nádoby z  terakoty, které dobře propouštějí vzduch a  vodu 
a připomínají středomořský styl. Zvolit však můžete i zdařilé imitace z plastu, jehož vý-
hodou je menší váha, což oceníte při manipulaci. Velkost nádoby by měla odpovídat 
velikosti rostliny; větší rostliny potřebují více místa pro kořeny. Dbejte na dostatečné 
drenážní otvory na odvod nadbytečné vody.
SUBSTRÁT: Základem je dobře propustná zemina. Směs zahrnující písek, perlity 
a  kvalitní kompost podporuje správnou drenáž a  zároveň udržuje potřebné živiny. 
Doporučujeme použití speciálního substrátu pro levandule a středomořské rostliny.

Cererit kapalný
K  oblíbený produkt nově také v tekuté formě
K  pět druhů pro různé skupiny rostlin plus 

univerzální GOLD
K  bezchloridové hnojivo s mikroprvky v chelátové 

formě s vyváženým poměrem živin
K  s přídavkem hořčíku a síry pro zdravý růst 

a zelené vybarvené



Podporujeme

Pokud si v našich zahradních centrech koupíte 
rašelinu, zahradnický substrát nebo 
mulčovací kůru, podpoříte Lékaře 
bez hranic částkou 2,50 Kč/0,1 € 
z každého prodaného pytle. V roce 
2023 jsme hlavně díky vám, našim 
zákazníkům, mohli předat šek 
v hodnotě 1 102 178 Kč.

Zahradnický substrát (60 l) 
je základní klasický univerzální 
substrát pro pěstování rostlin 
na záhonech a ve sklenících. 
Je  základním zdrojem živin 
pro  rostliny, a je tedy nezbytné 
v pěstebním postupu 
rostlinám odpočátku výsadby 
dodávat živiny a stopové prvky 
dalšími hnojivy.

Rašelina (60 l) je vysoce kva-
litní čistě přírodní organická 
hmota bez přísad, upravená 
pouze tříděním na střední 
zrnitost. Podporuje dobrý růst 
rostlin, bohatou tvorbu kořenů 
a květů. Používá se na všeobec-
né zlepšení zahradní půdy, 
k jejímu prokypření, vylehčení, 
provzdušnění a úpravě pH. 

Mulčovací kůra (60 l) se 
 používá k mulčování záhonů 
kolem trvalek, okrasných keřů 
a stromů. Jedná se o přírodní 
 materiál vyrobený z drcené 
 smrkové kůry a zbytků dřevě-
ných štěpek v různorodé  frakci. 
Její struktura je spíše jemnější. 
Zabraňuje růstu plevelů, 
omezuje vypařování vody. 

Připraveno ve spolupráci s AGRO CS

www.zahradnicentra.eu

 
 

PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

NAŠE PRODUKTY ZA SKVĚLÉ CENY

Zahradnický substrát (70 l) je 
základní klasický univerzální substrát 
pro pěstování rostlin na záhonech 
a ve sklenících s obsahem 
mykorhizních hub a bentonitu pro 
vyrovnaný růst a lepší zásobování 
rostlin živinami. 

Substrát pro balkónové rostliny 
(50 l) je speciálně vyvinut pro 
potřeby pěstování balkónových 
rostlin, které potřebují k růstu 
a bohatému kvetení vysokou dávku 
živin. Můžete jej použít rovněž 
do samozavlažovacích truhlíků.

Mulčovací kůra (70 l) je 
stoprocentně přírodní materiál určený 
především k mulčování záhonů, kde 
zabraňuje růstu plevelů a odpařování 
vláhy z půdy. Hodí se i k vysypávání 
cest, oddělování záhonů, pokrytí půdy 
okolo stromů apod. 

Kravský hnůj (3 kg) je organické 
hnojivo vyráběné z kravského hnoje 
sušením a lisováním do granulí. 
Používáme se k základnímu hnojení 
před výsadbou rostlin, pro vyhnojení 
květinových záhonů a před výsadbou 
stromů a keřů.

Tyto produkty koupíte pouze v síti prodejen našeho družstva Zahradní centra CS,  
jejichž adresy najdete na poslední straně tohoto katalogu.

Lékaře  
bez hranic jsme  

podpořili stejnou formou  
i v minulých letech:
2020 412 438 Kč  
2021 780 000 Kč 

 2022 1 013 704 Kč 
 2023 1 102 178 Kč 



Neviditelní,  
ALE NEPŘÍJEMNÍ

Mravenci  
a jiný lezoucí hmyz
Mikrokapsulovaná kapalina 
pro likvidaci mravenců 
účinné po dobu až 12 týdnů. 
Mravenci přenášejí 
mikrokapsle s kapalinou do 
svého hnízda, čímž likvidují 
celou populaci.

Vitrol GB, 250 g, 1 kg
– granulátové návnada k hubení slimáků, plžů a hlemýžďů v zahradách
– díky speciální návnadě účinně přitahuje slimáky
– pro použití v ekologickém zemědělství
– vhodné pro použití při přítomnosti domácích mazlíčků, ptáků a ježků
– bez slizových cest a viditelných mrtvých slimáků / plzáků

Existují druhy živočichů, které ve volné přírodě vnímáme trochu jinak, 
než když navštíví naši zahradu. V lese se rádi zastavíme u mraveniště 
a pozorujeme, jak se hemží pilnými tvory, pokud ale mravence objevíme 
třeba ve skleníku, radost nemáme.  
Stejně tak je tomu i se slimáky – v přírodě nám nijak nevadí, když si ale 
pochutnávají na našem salátu nebo afrikánech, nutí nás zakročit a jejich 
výskyt omezit. Jak? Třeba některým z produktů, které vám nabízíme 
v zahradních centrech.

ČÍM ŠKODÍ MRAVENCI V ZAHRADĚ?

 ožírají mladé kořínky rostlinbudováním podzemních 
mravenišť ničí podloží dlažby

chovají si mšice jako zdroj 
potravy

Granule proti 
mravencům
Granulovaný 
potravinářský 
jed na mravence 
pro použití 
v interiérech 
a jejich okolí. 

Spray proti 
mravencům
Spreje na likvidaci 
všech druhů 
mravenců s rychlým 
účinkem.

Prášek proti mravencům
Přípravek na likvidaci mravenců a jejich hnízd 
v interiérech i ve venkovním prostředí (různě 
velká balení).

Prášek proti  
mravencům 
max 
Výjimečně účinný 
potravinářský 
jed na mravence 
pro použití 
v interiérech 
a jejich blízkosti.

Nástraha na 
mravence
Biocidní gel 
na mravence 
v domečku 
s návnadou pro 
použití v interiéru 
i exteriéru. Domeček 
chrání přípravek 
před deštěm a brání 
dětem a domácím 
zvířatům v přístupu 
k jedu. Účinnost po 
dobu až tří měsíců.

Mravenci

Slimáci

OCHRANA



Zahradní centrum Parkon, 
Libice nad Cidlinou

249 Kč
9 90 EUR

CHUŤ  CHUŤ  
TOSKÁNSKA  TOSKÁNSKA  

U VÁS DOMAU VÁS DOMA

15. 3. – 15. 4. cibuloviny
30. 3.  Pomlázkování  

(zelené pivo, pletení pomlázek)
15. 4. – 15. 5. sakury
1. 5. – 31. 5. rododendrony

G www.smelcovna.cz

Arboretum 
Šmelcovna, Boskovice

Jiná zahrada s.r.o., 
Mladá Boleslav–Debř

Jiná zahrada s.r.o., 
Chabařovice

24. 3.   Velikonoční vítání jara 
11–16 hod – velikonoční 
mláďátka, animační 
program pro děti, 
skákací hrad, malování 
na obličej

G www.jinazahrada.cz

23. 3.  Velikonoční vítání jara 
11–16 hod – velikonoční 
mláďátka, animační 
program pro děti, 
skákací hrad, malování 
na obličej 

G www.jinazahrada.cz

JARNÍ AKCE v našich v našich 
zahradních zahradních 
centrechcentrech

 
 

PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

Medzinárodná výstava ruží

K NÁKUPU  K NÁKUPU  
NAD 2 000 KNAD 2 000 Kčč    
LAHEV VÍNA  LAHEV VÍNA  
ZDARMAZDARMA

K NÁKUPUK NÁKUPU    
NAD 2 000 NAD 2 000 Kč Kč   
LAHEV VÍNA  LAHEV VÍNA  
ZDARMAZDARMA

ITALSKÝ TÝDEN  
V NAŠICH ZAHRADNÍCH CENTRECH

22. 3. – 4. 4. 2024
italské delikatesy a víno
(do vyprodání / rozdání zásob)



pro bohatší tvorbu

nových květů a plodů

aktivuje půdní mikroflóru

    Tradiční
       výživa 
                              v novém!
    Tradiční
       výživa 
                           v novém!



Mariánské 
Lázně

Chabařovice

Pardubice

Boskovice

Kněžpole

Stupava Šaľa
Žitavce

Banská Bystrica

Bytča

Levice
Ivanka 
pri Dunaji

Skačany

Špačince

Prešov

Dobrá Niva

Židlochovice
Břeclav

Libice nad Cidlinou

Mladá Boleslav

Příšovice

Veltrusy
PRAHA

Čáslav
Přerov nad 

LabemHořovice

facebook.com/zahradnicentra.cs | www.zahradnicentra.eu

SEZNAM PRODEJEN
 

 
PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

Hortiscentrum
•  Žerotínovo nábřeží 101, 667 01 Židlochovice 

Tel.: +420 547 237 878
•  Kalabousek 1940, 286 01 Čáslav 

Tel.: +420 327 313 010
www.hortis.net

DIKÉ
463 46 Příšovice 224 (u exitu z R10)
Tel.: +420 603 541 449
www.dike-centrum.cz

GardenMarket 
687 12 Kněžpole 370
Tel.: +420 739 238 145
www.gardenmarket.eu

JINÁ ZAHRADA
•  Ústecká 724, 403 17 Chabařovice 

Tel.: +420 606 094 474
•  Josefodolská 352,  

293 01 Mladá Boleslav-Debř 
Tel.: +420 778 080 560

www.jinazahrada.cz

Arboretum Šmelcovna
Dva dvory 2311/3, 680 01 Boskovice
Tel.:  +420 737 475 290,  

+420 732 940 763
www.smelcovna.cz

Zahradní centrum  
Malinkovič-Důbrava
Bratislavská 3582, 690 02 Břeclav
Tel.: +420 519 330 294
www.malinkovic.cz

Česká republika Školky Montano
289 16 Přerov nad Labem 414
Tel.: +420 739 062 791
www.skolky-montano.cz 

Zahradnické centrum Jelínek
Dlouhá 1, 277 46 Veltrusy
Tel.: +420 315 781 019
www.zahradnictvi-jelinek.cz

GARDEN TEAM
Malobytčianska 1538/3, 014 01 Bytča
Tel.: +421 940 641 231
www.garden-team.sk

Zahradní a parková
Plzeňská 608/17, 353 01 Mariánské Lázně
Tel.: +420 605 298 820
www.zahradaml.cz

Zahradní centrum Dubany
Dubany 17, 530 02 Pardubice
Tel.: +420 775 454 290
www.zahradnictvi-dubany.cz

Zahradní centrum Cílkovi
Na Cintlovce 1654/3, 268 01 Hořovice
Tel.: +420 728 428 900
www.zacen.cz

Agroservis Stupava
Hviezdoslavova 74, 900 31 Stupava
Tel.: +421 265 935 729
www.agro-servis.sk

Slovensko

Edenia zahradní centrum
U Županských 38,  
193 00 Praha – Horní Počernice
Tel.: +420 775 55 71 71
www.edenia.cz 

Zahradní centrum Parkon
Kanín 116, 289 07 Libice nad Cidlinou
Tel.: +420 739 011 133
www.parkon.cz

TIP zahradních center CS. Jaro 2024. Vydává Zahradní centra CS, obchodní družstvo, Josefodolská 352, 293 01 Mladá Boleslav-Debř. IČO: 2836121.  
Vydavatelský servis: Mgr. Michal Babor. Grafická úprava: Sandra Fridrichová. Vyšlo v Mladé Boleslavi 6. 3. 2024. Evidenční číslo MK ČR E 16357 

Záhradníctvo SADEX
Duklianska 19/B, 080 01 Prešov
Tel.: +421 51 772 12 05
www.zahradnictvosadex.sk

HadzimaPlant
Hlavná 1A/1011, 919 51 Špačince
Tel.: +421 905 622 197
www.hadzimaplant.sk 

ZÁHRADY DOBRÁ NIVA
•  Slobody 5, 962 61 Dobrá Niva,  

(GPS: N 48°27'47.3 ; E 19°05'53.0) 
Tel.: +421 905 240 520

•  Zvolenská cesta 31, 974 05 Banská Bystrica  
(areál Stavivá Garaj s.r.o.) 
 Tel.: +421 907 860 059

www.zdn.sk

Isola Bella 
952 01 Žitavce 149
Tel.: +421 905 417 807
www.isolabella.sk 

SLOVFLÓRA
Koháryho 97, 935 21 Levice
Tel.: +421 366 312 357
www.slovflora.sk

ŠUJAN PARK
958 53 Skačany 567
Tel.: +421 908 600 120
www.sujan.sk

Horti Garden
•  Moyzesová 46, 900 28 Ivanka pri Dunaji 

Tel.: +421 903 742 605
 •  Hlavná 71, 927 01 Šaľa 

Tel.: +421 903 261 284
www.zahradnictvomh.sk




